نصرالله صالحی*

تاریخ دریافت: ۱۳۹۶/۱۲/۲، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۷/۳/۵ (صفحه: ۲۳-۳۸)

چکیده: تاریخ سلائیکی، تألیف سلائیکی مصطفی افندی از مورخان معروف عثمانی است. نویسنده وقایع سال‌های ۹۷۱-۱۰۰۸ ق/ ۱۵۶۳-۱۶۰۰ م را بر مبنای مشاهدات شخصی و نیز اسناد و مدارک رسمی دولتی، به رشته تحریر درآورده است. این اثر دارای اطلاعات ارزشمند درباره موضوعات مختلف از جمله پاره‌ای از وقایع ایران، عثمانی و اروپاست.

بیشتر آثار تاریخی ترکی عثمانی دورهٔ متقدم، از حیث ساختار و سبک، و نیز به لحاظ محتوا، تحت تأثیر تاریخ‌های فارسی بوده‌اند. دو نمونهٔ بارز این تأثیرپذیری اثر تاریخی یازجی‌اوغلو و انوری است. اثر یازجی‌اوغلو علی در سال ۸۴۰ هجری قمری برای سلطان مراد دوم (حکومت: ۸۲۴-۸۵۵ق / ۱۴۲۱-۱۴۵۱م) به رشتهٔ تحریر درآمده و با اسامی مختلفی نظیر «اغوزنامه»، «سلجوق‌نامه» و «تاریخ آل سلجوق»، معروف است (همان‌جا).

تاریخ‌نگاری فارسی در دربار عثمانی بدون شک با هشت بهشت ادريس بدلیسی به اوج خود رسید (صالحی ۳: ۱۰۱-۱۱۹). این اثر به درخواست یازید دوم به رشتهٔ تحریر درآمد و تأثیر عمیقی به لحاظ سبک و اسلوب در تاریخ‌های بعدی عثمانی گذاشت.

سلانیکی، برای ثبت تاریخ رویدادها، بارها از ماده تاریخ‌های فارسی و ترکی استفاده کرده و حتی در برخی ماده تاریخ‌های ترکی، به جای واژه ترکی، معادل فارسی آن را به کار برده است؛ برای نمونه، در ذکر تاریخ حبس شدن حسن پاشا این ماده تاریخ را می‌آورد: «قله هفت^۲ ده حبس اولدی حسن پاشا» (Selaniki: 2/ 734).

در اینجا، برای نمونه، به برخی از ماده تاریخ‌های فارسی تاریخ سلانیکی اشاره می‌کنیم؛ مثلاً، در ذکر تاریخ به سلطنت رسیدن سلیم ثانی (۹۷۴ق/ ۱۵۶۶م)، وی دو بیت شعر از سروده‌های آن پادشاه را که مصرع چهارم آن متضمن ماده تاریخ است می‌آورد:

من که بودم سایه پروردگار پادشاهی داد حق بی‌اشتباه
چون میسر شد سلیمی تاج‌وتخت کرده‌ام تاریخش «از ظل اله»

(سلانیکی ۱: ۸۳)

۱.

İpşirli, Mehmet, "Mustafa Selaniki and His History", *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Tarih Enstitüsü Dergisi*, Sayı 9, 1978, s. 417- 471.

NUR Yıldız, Sara, "Historiography xiv. The Ottoman Empire", *Iranica*, vol. XII, fasc. 4, pp. 403-411.

SELANIKI, Mustafa Efendi, *Tarih-i Selaniki* (971-1008/ 1563-1600), 2 Cilt, Mehmet İpşirli (Haz.), Türk Tarih Kurumu, Ankara 1999.

TDEA, "Tarih düşürme", *Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*, Dergah Yayınları, İstanbul 1998, C. 8, s. 263-268.

T. H., "Selânikî", *İslâm Ansiklopedisi*, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1965, C. 10, s.